An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo... (I ad Cor. VI, 19)? Ne savez-vous pas que votre corps est le temple du Saint-Esprit qui réside en vous, et que vous avez reçu de Dieu?...

Nous devenons, par le baptême, les temples du Saint-Esprit, pour trois raisons : Parce que le Saint-Esprit choisit notre âme, en la sanctifiant, pour y habiter par sa grâce comme dans un sanctuaire digne de lui; Parce que Dieu choisit nos corps comme autant de temples vivants où nous devons lui offrir, chaque jour, le tribut de nos prières, l'hommage de nos cœurs et le sacrifice de nos passions; Parce que le caractère de chrétiens nous rend dignes de recevoir Jésus-Christ dans la communion eucharistique (*L'Ap. des chaum.*, loco citato).

Agnosce, o christiane, dignitatem tuam, et divinæ con-

(1) Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petri, II, 9).

sors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire. Memento cujus capitis et cujus corporis sis membrum, reminiscere quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum (S. Léon, *serm. de Nativ.*). Reconnaissez vous-même, ô chrétien, la noblesse de votre dignité, et devenu, comme vous l'êtes, participant d'une nature toute divine, ne retournez point à votre ancienne bassesse par une vie qui dégénère du rang où vous êtes élevé. Souvenez-vous de quel chef et de quel corps vous êtes le membre; souvenez-vous qu'ayant été retiré de la puissance des ténèbres, vous avez été transféré à la lumière et au royaume de Dieu.

3° Bonheur que nous procure le baptême: ce sacrement efface en nous la tache originelle, et, par lui, là où le péché a abondé, la grâce surabonde.

Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Ps. l, 7). J'ai été engendré dans l'iniquité, et ma mère m'a conçu dans le péché.

Eramus natura filii iræ (ad Ephes. II, 3). Nous étions, par notre naissance, des enfants de colère.

Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. XVI, 16). Celui qui aura cru et aura été baptisé, sera sauvé.

Effundam super vos aquam mandam, et mundamini ab omnibus inquinamentis vestris (Ezech. XXXVI, 25). Je répandrai sur vous de l'eau sainte, et vous serez purifiés de toutes vos souillures.

In Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova (II ad Cor. V, 17). On devient, en Jésus-Christ, une nouvelle créature; ce qui était vieux est passé; tout est devenu nouveau.